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KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA CẤP NƯỚC SẠCH VÀ   

VỆ SINH NÔNG THÔN ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH ĐẮK LẮK 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày       / 11/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk) 

 

 

TT Nội dung, hoạt động thực hiện 
Cơ quan chủ trì  

thực hiện 

Cơ quan phối hợp 

thực hiện 
Sản phẩm 

Thời gian thực hiện 

Bắt đầu Kết thúc 

I Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện Chiến lược 

1 

Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Chiến lược, kế 

hoạch thực hiện đến các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt 

động nước sạch và vệ sinh nông thôn 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

Các sở, ngành, địa 

phương, cơ quan,  

đơn vị liên quan 

Cuộc họp, hội nghị, 

bảng tin, tài liệu 
2022 2026 

2 

Tổ chức phát động Tuần lễ quốc gia Nước sạch và vệ 

sinh môi trường nông thôn hàng năm và triển khai các 

hoạt động hưởng ứng 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

Các sở, ngành, địa 

phương, cơ quan,  

đơn vị liên quan 

Tin bài, phóng sự, 

pano áp phích, và 

các văn bản chỉ đạo, 

tuyên truyền 

Hàng năm 

3 

Thực hiện hoạt động giáo dục, truyền thông để tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật, cơ chế, chính sách; thay đổi 

hành vi, thói quen; sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; 

bảo vệ nguồn nước, công trình cấp nước; đảm bảo vệ 

sinh hộ gia đình, vệ sinh cá nhân; hướng dẫn người 

dân chủ động tích, trữ nước để sử dụng trong mùa khô, 

thời gian hạn hán, ngập lụt. 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan 

Cuộc họp, bản tin, 

tài liệu 
Hàng năm 

4 

Đa dạng loại hình truyền thông, kết hợp giữa phương 

thức truyền thống với ứng dụng công nghệ thông tin, 

tập trung vào vùng sâu, vùng xa, miền núi, vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan 

Cuộc họp, bản tin, 

tài liệu 
Hàng năm 

5 

Tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ vệ sinh 

hộ gia đình, vệ sinh cá nhân, cấp nước, vệ sinh trong 

trạm y tế và các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được mục 

tiêu của Kế hoạch theo chức năng quản lý nhà nước 

được giao; tổ chức thông tin, truyền thông nâng cao 

Sở Y tế 

Các sở, ngành, địa 

phương, cơ quan,  

đơn vị liên quan 

Cuộc họp, hội nghị, 

bảng tin, tài liệu 
Hàng năm 



2 

 

TT Nội dung, hoạt động thực hiện 
Cơ quan chủ trì  

thực hiện 

Cơ quan phối hợp 

thực hiện 
Sản phẩm 

Thời gian thực hiện 

Bắt đầu Kết thúc 

nhận thức cộng đồng, thay đổi hành vi vệ sinh hộ gia 

đình, vệ sinh cá nhân, cấp nước và vệ sinh hộ gia đình 

II Hoàn thiện thể chế, chính sách 

1 Rà soát, hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về cấp nước sạch nông thôn 

1.1 

Rà soát, điều chỉnh Quyết định ban hành quy định 

phân cấp quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng các 

công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung trên địa 

bàn tỉnh 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Quyết định 2023 2024 

1.2 

Rà soát, điều chỉnh Quyết định quy định một số chính 

sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình cấp 

nước sạch và vệ sinh nông thôn trên địa bàn tỉnh 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Quyết định 2023 2024 

2 Nghiên cứu đề xuất xây dựng các cơ chế, chính sách mới 

2.1 

Nghiên cứu đề xuất xây dựng chính sách hỗ trợ đầu tư, 

quản lý vận hành công trình sau đầu tư tại các vùng 

khan hiếm, khó khăn về nguồn nước, vùng sâu, vùng 

xa, miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; hỗ trợ 

các đối tượng hộ nghèo, hộ gia đình chính sách, hộ dân 

sinh sống tại địa bàn có điều kiện kinh tế xã hội khó 

khăn, đặc biệt khó khăn được sử dụng nước sạch, dịch 

vụ vệ sinh phù hợp, đảm bảo an sinh xã hội. 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan 

Đề tài nhiệm vụ, 

báo cáo, đề xuất  

xây dựng VBQPPL 

2022 2025 

2.2 

Xây dựng Quyết định ban hành Quy chế về đầu tư, xây 

dựng và quản lý, khai thác, sử dụng, duy tu, bảo dưỡng 

các công trình cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn 

tỉnh  

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Quyết định 2023 2024 

3 Hoàn thiện thể chế 

3.1 

Đánh giá hiện trạng hệ thống cơ quan chuyên môn 

thực hiện chức năng quản lý nhà nước và hệ thống đơn 

vị sự nghiệp trong lĩnh vực cấp nước sạch nông thôn 

trên địa bàn tỉnh 

Theo phân công            

của UBND tỉnh 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

và đơn vị liên quan 

Báo cáo 2022 2025 
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TT Nội dung, hoạt động thực hiện 
Cơ quan chủ trì  

thực hiện 

Cơ quan phối hợp 

thực hiện 
Sản phẩm 

Thời gian thực hiện 

Bắt đầu Kết thúc 

III Cấp nước sạch nông thôn 

1 Đầu tư công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung 

1.1 

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các chương 

trình, kế hoạch, đề án, dự án về nước sạch và vệ sinh 

nông thôn 

Theo phân công               

của UBND tỉnh 
Các đơn vị liên quan 

Chương trình, 

 kế hoạch, đề án, dự 

án 

2022 2025 

1.2 

Tham mưu đề xuất triển khai xây dựng mới, sửa chữa, 

nâng cấp các công trình cấp nước nông thôn tập trung 

và vệ sinh môi trường nông thôn. 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

Các sở, ngành, địa 

phương, cơ quan,  

đơn vị liên quan 

Văn bản Hàng năm 

1.3 

Tham mưu đề xuất đầu tư công trình tạo nguồn cấp 

nước sinh hoạt tại vùng khan hiếm, khó khăn về nguồn 

nước, khu vực thường xuyên bị ảnh hưởng của hạn 

hán, ô nhiễm nguồn nước 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

Các sở, ngành, địa 

phương, cơ quan,  

đơn vị liên quan 

Văn bản Hàng năm 

1.4 

Tham mưu đề xuất đầu tư xây dựng công trình cấp 

nước sạch tập trung cho vùng sâu, vùng xa, miền núi, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

Các sở, ngành, địa 

phương, cơ quan,  

đơn vị liên quan 

Văn bản Hàng năm 

1.5 
Kiểm tra, giám sát đánh giá đầu tư công trình cấp nước 

sạch nông thôn 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

Các đơn vị liên quan 

và địa phương 
Văn bản Hàng năm 

2 Cấp nước quy mô hộ gia đình 

2.1 
Triển khai thí điểm hỗ trợ cấp nước quy mô hộ gia 

đình phù hợp với vùng miền để nhân rộng 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan 

Bể chứa nước mưa 

và các hình thức trữ 

nước khác 

Hàng năm 

2.2 
Hỗ trợ kỹ thuật, hướng dẫn sử dụng vật liệu thu, xử lý, 

trữ nước an toàn hộ gia đình 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Tài liệu hướng dẫn Hàng năm 

2.3 

Xây dựng hướng dẫn về quy định quy chuẩn vật tư, 

thiết bị sử dụng trong công trình cấp nước quy mô hộ 

gia đình; kiểm tra, giám sát chất lượng nước quy mô 

hộ gia đình 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

Sở Y tế và các đơn vị 

liên quan 
Tài liệu hướng dẫn 2023 2024 

3 Cấp nước an toàn và thích ứng với biến đổi khí hậu 

3.1 
Xây dựng hướng dẫn thực hiện kế hoạch cấp nước an 

toàn nông thôn đảm bảo ứng phó thiên tai, thích ứng 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Tài liệu hướng dẫn 2022 2023 
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TT Nội dung, hoạt động thực hiện 
Cơ quan chủ trì  

thực hiện 

Cơ quan phối hợp 

thực hiện 
Sản phẩm 

Thời gian thực hiện 

Bắt đầu Kết thúc 

với biến đổi khí hậu 

3.2 

Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát đánh giá và tổng hợp 

tình hình triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước an 

toàn nông thôn 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Văn bản Hàng năm 

3.3 
Kiện toàn Ban Chỉ đạo cấp nước an toàn và chống thất 

thoát, thất thu nước sạch tỉnh. 
Sở Xây dựng 

Các sở, ngành, địa 

phương, cơ quan,  

đơn vị liên quan 

Văn bản Hàng năm 

4 Nâng cao hiệu quả quản lý vận hành công trình cấp nước sạch nông thôn 

4.1 
Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác quản lý vận 

hành công trình cấp nước sạch nông thôn sau đầu tư 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

Các đơn vị liên quan 

và địa phương 

Văn bản chỉ đạo, 

điều hành 
Hàng năm 

4.2 

Rà soát đánh giá hiệu quả hoạt động của các tổ chức, 

đơn vị quản lý vận hành và năng lực quản lý vận hành 

công trình cấp nước sạch nông thôn tại địa phương - 

nhất là đối với công trình hoạt động kém hiệu quả. 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

Các đơn vị liên quan, 

địa phương 

Tổ chức kiểm tra, 

đánh giá, Văn bản 

chỉ đạo 

2022 2025 

4.3 

Rà soát các công trình hiện có không hoạt động và 

hoạt động kém hiệu quả để có các phương án xử lý đối 

với tài sản kết cấu hạ tầng cấp nước sạch nông thôn tập 

trung theo đúng quy định 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 

Các sở, ngành, địa 

phương, cơ quan,  

đơn vị liên quan 

Tổ chức kiểm tra, 

đánh giá, Văn bản 

chỉ đạo 

Hàng năm 

4.4 

Rà soát, kê khai, cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu về tài sản 

công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung để có các 

phương án xử lý đối với tài sản kết cấu hạ tầng cấp 

nước sạch nông thôn tập trung theo đúng quy định 

Sở Tài chính 

Sở Nông nghiệp       

và Phát triển nông 

thôn và các đơn vị 

liên quan 

Báo cáo, tài liệu 

hướng dẫn 
Hàng năm 

4.5 

Hướng dẫn xây dựng và thực hiện lộ trình tính đúng, 

tính đủ giá nước sạch nông thôn; thực hiện bù chéo chi 

phí trong quản lý vận hành công trình cấp nước; hỗ trợ 

về tài chính và kỹ thuật quản lý vận hành công trình 

sau đầu tư tại các vùng khan hiếm, khó khăn về nguồn 

nước, vùng sâu, vùng xa, miền núi, vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số 

Sở Tài chính 

Sở Nông nghiệp       

và Phát triển nông 

thôn và các đơn vị 

liên quan 

Báo cáo, tài liệu 

hướng dẫn 
Hàng năm 
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TT Nội dung, hoạt động thực hiện 
Cơ quan chủ trì  

thực hiện 

Cơ quan phối hợp 

thực hiện 
Sản phẩm 

Thời gian thực hiện 

Bắt đầu Kết thúc 

4.6 

Hỗ trợ kỹ thuật quản lý vận hành công trình sau đầu tư 

tại các vùng khan hiếm, khó khăn về nguồn nước, 

vùng sâu, vùng xa, miền núi, vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Báo cáo Hàng năm 

IV Vệ sinh nông thôn   

1 Vệ sinh hộ gia đình và khu vực công cộng 

1.1 

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của chính quyền và 

người dân về sử dụng nhà tiêu hợp vệ sinh thì việc 

cung cấp các thông tin, kiến thức về các loại hình nhà 

tiêu hợp vệ sinh phù hợp với điều kiện sinh thái, kinh 

tế, xã hội, phong tục tập quán của địa phương 

Sở Y tế Các đơn vị liên quan Tài liệu hướng dẫn 2022 2025 

1.2 

Xây dựng chương trình, tài liệu và tổ chức bồi dưỡng, 

tập huấn hỗ trợ kỹ thuật xây dựng, quản lý sử dụng 

công trình vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh công cộng đảm 

bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn 

Sở Y tế Các đơn vị liên quan Tài liệu hướng dẫn 2022 2025 

2 Thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt 

2.1 

Xây dựng và thực hiện lộ trình thu gom và xử lý nước 

thải sinh hoạt khu dân cư tập trung đảm bảo phù hợp 

với quy hoạch và đồng bộ với kết cấu hạ tầng nông 

thôn 

Sở Tài Nguyên 

và Môi trường 
Các đơn vị liên quan 

Báo cáo, tài liệu 

hướng dẫn 
2023 2024 

2.2 

Triển khai thí điểm áp dụng các mô hình công nghệ 

thu gom và xử lý nước thải chi phí thấp, hạn chế hóa 

chất, sử dụng năng lượng tái tạo, ít phát sinh chất thải 

thứ cấp phù hợp với đặc điểm và quy mô khu dân cư 

nông thôn tập trung 

Sở Tài Nguyên           

và Môi trường 
Các đơn vị liên quan 

Bể tự hoại cải tiến 

và các hình thức xử 

lý khác 

Hàng năm 

3 Xử lý chất thải chăn nuôi 

3.1 
Xây dựng tài liệu kỹ thuật hướng dẫn việc thu gom, xử 

lý chất thải chăn nuôi 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Tài liệu hướng dẫn 2022 2025 
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TT Nội dung, hoạt động thực hiện 
Cơ quan chủ trì  

thực hiện 

Cơ quan phối hợp 

thực hiện 
Sản phẩm 

Thời gian thực hiện 

Bắt đầu Kết thúc 

3.2 

Tăng cường hướng dẫn kiểm tra tổ chức, cá nhân có 

hoạt động liên quan đến việc thu gom, xử lý chất thải 

chăn nuôi 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Báo cáo Hàng năm 

V Khoa học công nghệ 

1 

Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ, giải pháp cấp nước 

và vệ sinh thân thiện với môi trường, ưu tiên công 

nghệ đơn giản, giá thành phù hợp; ứng dụng vật liệu 

mới, tận dụng nguyên vật liệu địa phương trong xây 

dựng công trình, bảo đảm chất lượng, kỹ thuật, mỹ 

quan và cảnh quan công trình.  

Sở Nông nghiệp  

và Phát triển nông 

thôn, Sở Khoa học  

và Công nghệ  

Các đơn vị liên quan 
Công nghệ,          

giải pháp 
Hàng năm 

2 

Ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ thông minh 

trong giám sát nguồn nước, chất lượng nước, thực hiện 

số hóa, tự động hóa công tác quản lý vận hành và bảo 

vệ công trình 

Sở Nông nghiệp        

và Phát triển nông 

thôn, Sở Khoa học  

và Công nghệ  

Các đơn vị liên quan 
Công nghệ,          

giải pháp 
Hàng năm 

3 

Rà soát, bổ sung, đề xuất xây dựng danh mục, tổ chức 

thực hiện đề tài, nhiệm vụ khoa học công nghệ về lĩnh 

vực nước sạch nông thôn 

Sở Khoa học             

và Công nghệ 
Các đơn vị liên quan Đề tài Hàng năm 

VI Huy động nguồn lực 

1 

Huy động nguồn lực từ ngân sách nhà nước, vốn vay 

ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài và nguồn lực của các 

thành phần kinh tế xã hội, nhất là nguồn vốn từ các 

Chương trình mục tiêu quốc gia để thực hiện mục tiêu 

về cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn 

Sở Kế hoạch             

và Đầu tư 
Các đơn vị liên quan 

Đề xuất dự án,  

hoạt động được  

phê duyệt 

Hàng năm  

2 

Tiếp tục thực hiện cho vay vốn đầu tư xây dựng công 

trình cấp nước tập trung, cấp nước quy mô hộ gia đình và 

công trình vệ sinh nông thôn thông qua chính sách tín 

dụng đầu tư của Nhà nước, chương trình tín dụng nước 

sạch và vệ sinh nông thôn 

Ngân hàng Chính  

sách xã hội - Chi 

nhánh tỉnh Đắk Lắk 

Các đơn vị liên quan Hợp đồng Hàng năm  
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TT Nội dung, hoạt động thực hiện 
Cơ quan chủ trì  

thực hiện 

Cơ quan phối hợp 

thực hiện 
Sản phẩm 

Thời gian thực hiện 

Bắt đầu Kết thúc 

VII Phát triển nguồn nhân lực 

1 

Rà soát, đánh giá nguồn nhân lực, xây dựng chương 

trình đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ quản lý cho 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức hoạt động trong 

lĩnh vực nước sạch nông thôn 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Tài liệu Hàng năm 

2 

Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, nâng cao năng lực 

chuyên môn, kỹ năng cho lực lượng quản lý và vận 

hành công trình; tăng cường năng lực cho lực lượng 

quản lý ở cơ sở 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Tài liệu Hàng năm 

VIII Tổ chức giám sát, đánh giá 

1 
Cập nhật và thực hiện Bộ chỉ số theo dõi đánh giá về 

nước sạch nông thôn 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Quyết định Hàng năm 

2 

Tổng hợp, xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ hoạt động 

quản lý nhà nước về cấp nước sạch và vệ sinh nông 

thôn 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Báo cáo Hàng năm 

3 

Kiểm tra, giám sát thực hiện các hoạt động cấp nước 

sạch nông thôn, triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước 

an toàn nông thôn 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Báo cáo Hàng năm  

4 
Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, tổng hợp, đánh 

giá tình hình thực hiện Kế hoạch 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan Báo cáo Hàng năm  

5 Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Kế 

hoạch 

Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn 
Các đơn vị liên quan 

Hội nghị, hội thảo, 

cuộc họp 

Hàng năm, 5 năm,  

10 năm 
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